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Tato diplomová práce se zabývá nebývale násilnými protivládními protesty

ve Venezuele, ke kterým došlo v období od února do května roku 2014. Protivládní

protesty ve Venezuele vypukly jako reakce obyvatel tohoto státu na prohlubující se

ekonomickou krizi, korupci, kriminalitu a porušování lidských práv a svobod ze

strany státního aparátu. Cílem této práce je objasnit příčiny vzniku protestních akcí,

které vypukly pouze v některých částech Venezuely a taktéž je jejím cílem osvětlit

vysokou intenzitu a násilnost těchto protestů, během kterých přišlo o život 41 lidí.

Tato práce je tvořena třemi částmi. První část vysvětluje historický a

socioekonomický vývoj Venezuely především ve 20. a 21. století. Tato část se snaží

zaměřit na důležité mezníky ve vývoji, které měly dopad na dnešní podobu situace

ve Venezuele. Druhá, kvantitativní část, se zabývá teorií kolektivního násilí

v závislosti na typu režimu a typu vznášení požadavků společnosti vůči vládě, teorií

studentského a participačního aktivismu a základními funkčními mechanismy, které

definují vztahy mezi režimem a společností. Třetí, kvalitativní část, je založena na

metodě logistické regrese, která analyzuje datový soubor charakterizující jednotlivé

okresy. Díky tomu můžeme najít pravděpodobné mechanismy, které generují

protesty a ovlivňují jejich intenzitu.
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Úvod

Na Venezuelu od dob prezidenta Huga Cháveze nahlížíme jako na

kontraverzní socialistický režim 21. století, kde má prakticky veškerou moc v rukou

prezident a jeho vládnoucí strana. Mnoha odborníky je často označován za režim

autoritářský. Po Chávezově smrti a následných demokratických volbách v roce 2013,

se ujal vlády jeho stranický následovník Nicolás Maduro Moros, který dodnes těží z

Chávezova odkazu a jeho socialismu 21. století. Madurova vláda má ovšem spoustu

„ale“. Prezident Maduro totiž vstoupil do velmi nešťastného období Venezuely, kdy

se země potýká s enormní inflací, korupcí a obrovskou kriminalitou, které státní

aparát takřka není schopen čelit. Prezidentova obliba mezi venezuelskou společností

postupně klesá a nejen to, postupně se vytrácí i mezi členy doposud vládnoucí strany

PSUV. V této krizové situaci vláda Madura inklinuje k diktátorským praktikám, kdy

jsou manipulována a omezována média a sdělovací prostředky, vězněni členové

opozice, porušována lidská práva a probíhají vojenské intervence v problémových

částech Venezuely. Zde se dostáváme k podstatě této diplomové práce.

Počátkem února roku 2014 vypukly ve Venezuele masové nepokoje proti

vládě, která je ve společnosti chápána jako příčina výše zmíněných problémům.

Původně studentské nepokoje se rozrostly na kolektivní sociální nepokoje a

násilnosti. Tyto protesty v některých částech státu přerostly v pouliční války, v nichž

bylo během střetnutí s pořádkovými silami Venezuely zabito několik desítek lidí a

další stovky lidí zraněny. V jiných částech Venezuely ale naopak nedošlo k žádným

problémům a navíc informovanost obyvatel těchto klidných regionů, byla velmi

omezena. Dle oficiálních zdrojů zemřelo do června 2014, 41 lidí. Mezi nimi

především studenti, obyčejní venezuelští občané ale i policisté a armádní příslušníci.

Díky těmto událostem se z Venezuely stává unikátní případ dnešní doby v Latinské

Americe a možná i na celém světě.

Charles Tilly ve své knize Politika kolektivního násilí, tvrdí: „kolektivní

násilí silně, i když nepřímo ovlivňuje kontrola režimu nad vznášenými požadavky.

Vládní činitelé, členové politického režimu, vyzyvatelé a občané vstupují do

vzájemné interakce mnoha různými způsoby.“ (Tilly 2003: 52). V případě Venezuely

se jedná o dlouhodobý spor, čili o vznášení diskontinuitních, ale frekventovaných

veřejných kolektivních nároků, které nejsou vyslyšeny.
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Cílem této diplomové práce je specifikace mechanismů, které vedly k

vypuknutí nepokojů v konkrétních regionech, kde míra násilí byla nejvyšší, v

závislosti na čase a místě, a také vyhodnocení intenzity kolektivního násilí. Práce

bude dále specifikovat jednotlivé mechanismy či kombinace mechanismů, které

spojují nebo naopak odlišují jednotlivé případy protestů v závislosti na jejich

intenzitě.

Tato diplomová práce se skládá ze tří hlavních částí. První část práce

specifikuje socioekonomický vývoj země v jejím období moderní historie, tedy

období charakteristické několika diktaturami, počátky využívání benefitů ropného

bohatství, vznikem nových politických stran a vytvoření stranického systému, které

setrvaly až do devadesátých let a pak samozřejmě obdobím příchodu Huga Cháveze

a jeho Bolívarské revoluce. Tato historická charakteristika zohledňuje vyvíjecí se

sociální poměry a interakce mezi venezuelskou společností a vládou. První část také

představuje deskriptivní charakteristiku situace ve Venezuele před vypuknutím

demonstrací a násilností v roce 2014 a hlavní příčiny těchto událostí.

Druhá část práce, je částí kvalitativní a slouží jako teoretický základ, který se

opírá krom jiných autorů především o práce Charlese Tillyho a teorie kolektivního

násilí v závislosti na typu režimu a typu vznášení požadavků společnosti vůči vládě.

Tato část se také zabývá teorii studentského a participačního aktivismu, které jsou

základy stanovených hypotéz pro tuto práci. Dále se druhá část zaměřuje na

vymezení základních funkčních mechanismů, které se obecně objevují v sociálních

interakcích, na diferenciaci vztahů mezi vládou a společností na základě typu režimu.

Třetí část, kvantitativní, pracuje především s datovým souborem, který byl

zkompletován autorem během specifického výzkumu ve Venezuele, a který na

základě proměnných charakterizuje podmínky jednotlivých okresů, ve kterých došlo

k protestům a na základě indexu intenzity protestů hodnotí významnost protestů

v jednotlivých částech Venezuely.

Kvantitativní část čerpá z datového souboru informace, které identifikují

místa s nejvyšším počtem protestů, kde jsou tyto události charakterizovány

vysvětlujícími proměnnými (např. politické strany v čele států/ regionů, míra

podpory hlavní opoziční a vládní volební aliance, chudoba, přítomnost univerzity,

atd.). Metodou logistické regrese pak bude možné odhadnout a klasifikovat intenzitu
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protestů v daném místě v závislosti na mechanismech, které budou zjištěny v

kvalitativní části práce. Regresní metody obecně patří k nejčastěji využívaným

metodám pro analýzu dat nejrůznějšího charakteru. V případě této práce pak

využijeme především binominální logistickou regresi (často nazývána pouze

logistické regrese), která nám předpovídá pravděpodobnost pozorovaného jevu

spadající do jedné ze dvou kategorií v dichotomické závislé proměnné na základě

charakteristik, tedy jedné či více nezávislých proměnných, které mohou být buď

kontinuální, nebo kategorické.

Na základě druhé a třetí části pak jsou potvrzeny nebo naopak vyvráceny

následující hypotézy:

• Protesty a nepokoje propukají především v oblastech s přítomností univerzity.

• Studentská opoziční hnutí kooperující s politickými stranami opozice se

aktivně zúčastňují protivládních nepokojů a jsou intenzivnější.

• Protivládní protesty ve Venezuele se vyskytují častěji v oblastech, kde existuje

větší sociální nespokojenost (např. v oblastech s vyšším podílem chudého

obyvatelstva, atd.)

• Protesty se častěji vyskytují v regionech, kde opoziční strany mají vyšší přízeň

voličů než strany provládní.

Přínosem této práce pak bude především rozšíření teoretického pochopení

vzájemných mechanismů fungujících ve vztahu režimu s jeho obyvateli, což může

napomoci predikci vypuknutí protestů, jejich případnému řešení nebo prevenci.
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1. Příčiny sociálních nepokojů ve Venezuele v roce 2014

Sociální nepokoje a protesty v loňském roce jsou výsledkem dlouhodobého

vývoje venezuelské politické a socioekonomické stránky státu, proto je vhodné v této

práci stručně zmínit kontext socioekonomického vývoje země.

Na rozdíl od bouřlivého období počátku 21. století, v 80. letech 20. století byla

Venezuela považována za stát v Latinské Americe nejméně náchylný k lidové

mobilizaci. Toto tvrzení se opíralo o fakt, že Venezuela měla relativně demokratické

instituce a vysoké příjmy z ropy, což v kombinaci vedlo ke konsolidaci účinných

mechanismů mediace a reprezentace, které zabraňovaly vzniku sociálního


[…]


nejužívanější formou vznášení požadavků vůči vládě ve Venezuele vzhledem

k neefektivnosti ostatních forem vznášení požadavků. Obecně sociální protesty

řadíme do skupiny přerušených vyjednávání, která jsou charakteristická pro vysokou

míru kooperace a organizace. Při každém takovém aktu se hranice mezi pacifickým,

a násilným protestem velmi ztenčuje. Pravděpodobnost vypuknutí násilí se

během takových aktů zvyšuje s rostoucím počtem restriktivních požadavků vůči

organizaci tohoto aktu, se zvyšující se nejistotou výsledkem a dopadem tohoto aktu

stejně jako s nejistotou reakce pořádkových složek. Obecně ale platí, že jak aktéři

protestů a demonstrací tak pořádkové složky se snaží navzájem se poškodit

bezprostředněji než v demokratických režimech, protože zde existuje vyšší šance, že

tyto násilnosti zůstanou bez větších postihů. Tento fakt nám potvrzuje přehled obětí

(části 3.3.1.) a taktéž statistiky organizace PROVEA, které tvrdí, že většina úmrtí

dodnes nebyla řádně a objektivně vyšetřena, čímž ani nebyli potrestáni všichni viníci,

kteří jsou zodpovědní za smrt či násilí.
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Závěr

Ačkoliv se násilné sociální protesty stávají velmi charakteristické pro

nedávnou historii a současnost Venezuely, prozatím neexistuje mnoho komplexních

analýz, které by se touto problematikou zabývaly podrobně. Jedním z možných

problémů, který stojí v cestě těmto analýzám je fatální nedostatek věrohodných

informací a statistik. Přesto že ve Venezuele existuje Instituto Nacional de

Estadística de Venezuela (INE), jehož zřizovatelem je Ministerio del Poder Popular

de Planificación (Ministerstvo projektování), informace tohoto statistického úřadu

jsou často nedostačující nebo nedůvěryhodné. Například kompletně chybí podrobné

informace o míře nezaměstnanosti na úrovni okresů. Datový soubor, který byl pro

tuto práci sestaven, proto obsahuje jen několik málo dostupných charakteristik, které

jsou ale považovány za důvěryhodné, vzhledem k tomu, že se stejnými zdroji

informací pracují i mezinárodní organizace fungující ve Venezuele jako je

Organizace Amerických Států (OAS).

Tato diplomová práce popsala socioekonomický a politický vývoj země od

počátku 20. století až po rok 2014, jehož události byly hlavním zájmem této práce.

Vzhledem k násilným sociálním protestům, které vypukly v období od února do

května 2014, bylo identifikováno několik platných mechanismů, které přímo

podněcují kolektivní násilí, jedná se o mechanismy: aktivace hranice,

zprostředkování, polarizace a přerušená vyjednávání. Jak bylo zjištěno především ve

třetí části, hlavní příčinou protestů jsou studenti univerzit, kteří se mobilizují jako

první. Protivládní protesty prakticky vždy probíhaly ve větších městech, kde je snazší

rychle a účinně mobilizovat širší společnost, která je silně polarizována. Na základě

této části jsme vyloučili hypotézu, že protivládní protesty ve Venezuele se vyskytují

častěji v oblastech, kde existuje větší sociální nespokojenost (nespokojenost

vycházející ze sociálního zařazení a chudoby). Stejně tak jsme vyloučili tvrzení, že

se protesty častěji vyskytují v regionech, kde opoziční strany mají vyšší přízeň voličů

než strany provládní. Díky logistické regresi jsme sice odhalili jistou

pravděpodobnost vypuknutí protestu v okresech, které jsou spíš opoziční a také

v okresech, které vykazují nižší podíl chudých domácností, ale tato pravděpodobnost

není signifikantní. Nejvyšší pravděpodobnost jsme identifikovali především

v okresech, ve kterých je přítomna univerzitní obec.
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Dalším cílem bylo objasnit, jak se na vypuknutí protestů podílejí opoziční

studentská hnutí. Na základě výzkumu, který byl proveden v průběhu tvorby této

práce, byly vedeny rozhovory se členy několika studentských opozičních hnutí. Tato

práce nakonec překvapivě vyvrátila hypotézu, že studentská opoziční hnutí

kooperující s politickými stranami opozice se aktivně zúčastňují protivládních

nepokojů a jsou intenzivnější. Práce došla k faktu, že studentská opoziční hnutí sice

mají vliv na formování názorů a postojů studentů vzhledem k situaci ve Venezuele

ale neprokázala se žádná přímá spojitost mezi studentskými hnutími a iniciací

násilných protestů stejně jako se neprokázala kooperace s opozičními politickými

stranami.

Vliv na intenzitu byl naopak prokázán na základě poměru indexu intenzity

protestů vzhledem k podílu chudých domácností. Zde analýza prokázala, že intenzita

protestů roste s klesajícím procentem chudého obyvatelstva, vzhledem k tomu, že

oficiální vládní program vycházející z Chávezovy populistické rétoriky, je se svými

sociálními programy směřován právě na nejnižší třídy společnosti.

Analýza násilných protestů v roce 2014 identifikovala Venezuelu jako stát na

pomezí demokratického charakteru, který není schopný reagovat na vznášení

požadavků vlastních obyvatel. Venezuela se v posledních letech potýká s hlubokou

krizí, jejíž následky dopadají na její frustrované obyvatele, kteří se v čele se studenty

mobilizují a protestují. Ačkoliv je právo na protest zaneseno do ústavy, bezpečnostní

složky společně s ozbrojenými para-militárními skupinami zaujímají silně represivní

postoje vůči jakýmkoliv protivládním demonstracím, což generuje násilnosti, zranění

a smrt jako tomu bylo v 41 případech v roce 2014. Tyto následky protestů prokazují

značnou slabost státu a selhání vládního aparátu, což bylo potvrzeno i

v prosincových parlamentních volbách, kdy opozice po 17-ti letech získala

dvoutřetinovou většinu.
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