Jan Goppold ve své diplomové práci s názvem Analýza specifik a intenzity protivládních
nepokojů ve Venezuele v roce 2014 analyzuje násilné protivládní nepokoje ve Venezuele, k nimž
došlo v období prvního čtvrtletí roku 2014. Práce je rozdělena do tří hlavních částí.

Struktura práce je podle mého názoru pojata velmi dobrým způsobem. V první části je
čtenáři nastíněno, jakým způsobem se došlo ke katastrofální situaci v této latinskoamerické zemi,
která vyústila v krvavé nepokoje v roce 2014. Ve druhé části jsou potom teoretická východiska
práce vycházející zejména z děl Charlese Tillyho a mechanismy, jež napomáhají kolektivnímu
násilí. Tyto mechanismy se zde autor snaží velmi přesvědčivě „naroubovat“ na Venezuelu. Rozebírá
zde také specifika venezuelských protivládních vzpour, respektive druhy těchto vzpour. Ve třetí
části, kde pracuje především s vlastním datovým souborem získaným při pobytu ve Venezuele v
rámci projektu Specifického výzkumu, se již věnuje událostem, které se ve Venezuele odehrály od
února do dubna roku 2014. Popisuje zde chronologii těchto událostí, při nichž došlo k desítkám
obětí na životech (ty jsou zde seřazeny v přehledné tabulce, kde je uvedeno jejich jméno, příčina
smrti, do skupin rozdělení podezřelí z usmrcení daného člověka a také odkaz na zdroj obsahující
popis dané události), dále analyzuje daný datový soubor a interpretuje výsledky této analýzy s
ohledem na předešlá teoretická východiska a také na hypotézy, jež si vytyčil v Úvodu práce. Ty jsou
zaměřeny zejména na prvky, které by mohly mít vliv na kolektivní násilí ve Venezuele, a jedná se
například o sociální nespokojenost (např. vyšší chudoba by měla generovat protest proti vládě) nebo
o roli studentského opozičního hnutí. Obsah jeho datového souboru tvoří 333 případů
venezuelských okresů. Samotný výzkum je soustředěn na dvě hlavní části, z nichž první se snaží
pomocí analýzy novinových článků odpovědět na otázku, zda byly v daném okrese ve sledovaném
období vůbec přítomny nějaké protivládní nepokoje, a druhá zase pomocí regresní analýzy na
otázku, co bylo příčinou těchto nepokojů. Ve třetí části práce autor také prezentuje výsledky
osobních rozhovorů se zástupci venezuelských studentských opozičních hnutí.

Myslím si, že autor vzhledem k charakteru práce zvolil vhodnou teorii, jež se na případu
Venezuely velmi dobře osvědčila. Našel zde oba dva Tillyho relační mechanismy (aktivaci hranice i
zprostředkování) a také proces polarizace. Poukazuje také na to, že kolektivní násilí je více běžné v
nedemokratických režimech a v souvislosti s tím se snaží klasifikovat současný režim ve Venezuele.
Zde bych viděl jednu z mála slabin této práce, a tou je přílišné spoléhání se na Freedom House
Index. Samotné jeho použití nepovažuji za chybu, ale podle mě zde autor mohl podepřít tato data
také vlastním rozborem situace ve Venezuele, který je součástí první části práce. Poněkud
problematická je pak také Tabulka 2, která má dle autora ilustrovat „reflexi politického dění
studentskými hnutími“ (str. 42), ale obsahuje pouze celkové počty protestů ve Venezuele v letech
1989 až 1999 a o zapojení studentských hnutí do těchto protestů čtenáři nic neřekne. Celkově však
autor v této práci velmi dobře zachycuje důležitost studentských opozičních hnutí při protivládních
nepokojích.

Za velmi vhodnou také vzhledem k charakteru proměnných považuji zvolenou metodu
binominální logistické regrese. Pomocí ní pak autor zkoumá, jaké faktory hrají největší roli při
(ne)přítomnosti protivládních nepokojů ve Venezuele. Závislou proměnnou je tedy přítomnost
nepokojů v daném okrese, nezávislých proměnných používá autor několik a řadí mezi ně například
voličskou podporu pro opoziční i vládní strany, přítomnost univerzity v okrese, podíl chudých
domácností, nebo politickou stranu u moci. Pomocí tohoto zkoumání pak dochází k závěru, že
největší vliv na přítomnost vládních nepokojů má přítomnost univerzity v daném okrese, a že tedy
velkou roli při protivládních nepokojích hrají opoziční studentská hnutí. Poměrně překvapivé
závěry (nikoliv však pro ty, kteří se zajímají o venezuelskou politiku) pak přináší zkoumání vlivu
podílu chudých domácností na přítomnost protivládních nepokojů. Autorovi vyšlo, že čím méně je v
okrese chudých domácností, tím větší je zde pravděpodobnost vypuknutí protivládních nepokojů.
Jak ale autor správně uvádí, s ohledem na složení voličských základen hlavních opozičních stran a
vládní PSUV to není nijak překvapivé.

Po formální stránce nemám žádné námitky, práce vyhovuje kladeným požadavkům.
Drobným negativem je poměrně velké množství překlepů a místy také gramatických chyb. V
kontextu celé práce a její kvality to však považuji za spíše podružné.

Práci Jana Goppolda hodnotím celkově velmi pozitivně. Oceňuji různorodost zdrojů, z nichž
autor vycházel (včetně těch primárních a také osobních rozhovorů), velmi dobrý teoretický i
metodologický přístup, velký přínos práce k dané problematice, její komplexnost a unikátnost,
jelikož si nejsem vědom toho, že by někdo provedl obdobnou analýzu venezuelských nepokojů z
roku 2014. Z těchto důvodů hodnotím velmi kladně i to, že autor na základě těchto zkoumání
vypracoval také odborný politologický článek.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 15. ledna 2016 Tomáš Herčík